
Записи од Лесновскиот книжевен центар

1330 г.
 Prokl}ni b}* ½lÓ hartiÑ. 

 B}* da prosti Iwvana koi mx nahodi i uty{i mx. 

 B}* da prosti ParteniÝ ~a mi popisa. 

 Slav‚  sqv’r}{itel| b*Í v} vyk¹ amin‚ ¤ Po mls‚ti b*i  i po i½voleni| velikaago ~inona~xl}nika 
arhist’ratiga Mihai‰la.  i s} pomoÃiÑ prypodb’naago Ïca Gavrila. a½} rab} bi* Stanislav. s}vr}{ih 

k’nigÓ siÝ v} dn*i  pryv»sokaago kral‚   uro{a Stefan(a). Õgo `e Ïc} wslypi i posla v} gr}kÓ. i po 
sedmih lyth} i½}{ed i pryÕm}. kral‚stvo v’seÑ sr}p’}sk»Ñ ½em’lx. i pomor}skÓÑ. i podunav}skÓ. i 
wv’~epol}skÓ. ne po sily nÓ po i½voleniÕ bn*|. i gr}~}skÓ ½emlx wpÍsti i gradovÓ pryÑ. i sil’naago 
cr*y bl}gar}s’kaago Mihaila Íbi. v’ to`e lyto s}vr}{i sx kniga siÝ. v} wblasti Wv’~epol}skoi‰ v} 
hory  Zlxtov’styiŠ.  v}  gory  Lysnov}styiŠ.  v}  monastiri  st*go  arhist’ratiga  Mihaila  i  u  groba 
prypodbnago  Ïc*a  Gav’rila.  wbdr}`ÓÃu horoÑ Zlxtov}skoÑ `ÍpanÍ Dragos’lavÍ. pri  igÍmeny 
Èewdsi.  i  pri  Õromonasy  Savy.  i  pri  Õromonasy  Kirily.  i  pri  mnisy  Danily.  i  pri  ikonomy 
Ger’many. i pri kelari Visariwny. i pri pro~ih bratiÝ. pisa `e sx kniga siÝ povelyniÕm} s’myrenna 
igÍmena TewdsiÝ. rÓkoÑ mnogogry{naago raba b`*Ý Stanislav‚. da ml*x v» Ïci i bratiÝ i v’si ~}tci 
slÍ`}bnici v’sakogo ~ina cr*kovnaago. aÃe k’to  hoÃet} ~}sti ili ... (      Записот е откинат и не е 

  ,          321 ,    сочуван до крај неговата содржина продолжува и на наредниот цел лист а а за тоа 
      ).сведочи сочуваниот долен агол од откинатиот лист     Записи од книжевникот Станислав во  

  ,     ,  .53, .166 , 205 , 219   320првиот негов пролог што се чува во Белград САНУ бр л а б б и б. 
1342 .г

S·a  kniga,  glagolÕma  minei,  hrama  svetago  arhaggela  Mihaila  i  Gavr·ila,  Í  groba  svetago 
prypodobnago ot}ca na{ego Gavr·ila Lysnovskaago.

Velik» voevoda Wl·ver povely pisati, a Stanislav} pisa.

Slav‚  s}vr}{itel| bu* v vk*» amin‚. I½volÕniÕm} Ïc*a i pospy{eniÕm} sn*a i s}vr}{eniÕm} st*go 
dh*a, na~et se i s}vr}{· se kniga siÝ v’ lyt‚  i v} dn*i pryv}·sokago i st*orodnago kral ‚ Stefan‚ wb}dr}`eÃu 
wblasti| vse| Wv~epol}sko| velikomu voÕvody Wliveru, v} hory Zletovcyi, v} mysty rekomym} 
Lysnovy, v} monast»ri velikago voÕvody v»{nih‚ sil} arh‚istratiga Mihaila, Í groba prpd ‚bnago Ïc*a 
GaÅrila, Õgo`e velik}·i voÕvoda Wliver} s}½da is temeliÝ i s}vr}{iv} i popisa i vsakimi dobrotami 
ukrasiv}, s}sud}· ½lat}·mi i srebr}n}·mi pokova velik»e ikon» srebrom} i ½latom}, Ýko`e Õs‚  lypo 
dom}  b *̀i  Íkra{ati,  podav}  sela  i  metohiÕ  pa{iÃa  i  livade  i  planine,  mls‚tiwv}  kralevov} 
utvr}div}  vse  sinore  i  ½apisav}  ½latope~atn»m} hrisovulom} i  pryds‚a  |  u St*Í GorÍ st*oi  Bc*i 
Hilandar}skoi s} vsak»m} utvr}`deniÕm}. Pisa `e se kniga siÝ v lyt ‚ #Á*.w*.n*. (6850 = 1342) crs‚tvu|
Ãu gÍ* na{emu JsÍ HÍ* pri igumeny Èewd ‚si. v} .v*. lyt ‚  po s}vr}{eni hrama arh‚istratiga Mihaila, 
povelÕniÕm} gs‚pdina velikago voÕvode Wlivera ruko| mnogogry{nago Stanislava da ml*| v}· gd*iÕ  i 
wc*i  i  slu`}bnici vsakago  ~ina crkovnago ispravlÝ|Ãe poite  i  ~tite,  aÃe  i  v}  kotorym} slovy 
s}gry{il} Õsm}, prosyty, a ne kl}nyte, pone`e vsak}·i hrs‚tiÝnin} nys‚ rad} s}gry{eni|, n} nevolÕ| 
s}gry{eniÕ prihodit}, da prostyte, a vas‚ b}* da prostit} v} siÕm} vycy i v} bÍd‚Ãim}. 

B}* da prostit} velikago voÕvodÍ Wlivera. B}* da prostit} podrÍ`iÕ ego gospog|  Annu MarÍ 
i ~eda ih}.  B}*  da  prosti igumena  Èewd‚siÝ s} vse| brati|. B}*  da  prostit‚  vse  slu`}bnik» pravo 
rabota|Ãih st*omu hramu semu. B}* da prostit ‚ vsego mira hrs‚tiÝn}skago. I mene prostyte. 

       - ,    1915  Записи од Станислав Лесновски во Минејот за септември декември што исчезнал во година од  
     , . .62 ( .  . 191),     Старата збирка на Белградската народна библиотека инв бр Љ Ст од првиот и од последниот  

 лист ( ; . В Љуб Стојанови},     Стари српски записи и натписи, .1, . .,  1982, .73-75).књ фот изд Београд бр  
  Втора четвртина на XIV .в

Bog} da prosti Stanislava kaÉi½mu pisav{ego se vse.



        -     Запис од книжевникот Станислав Лесновски во Минеј за декември февруари од Старата збирка на  
  , . .15, .  . 209, .1Белградската народна библиотека инв бр Љ Ст л а.

Popisa Kalinik}.
      ,        , Запис од книжевникот Калиник во Лесновското евангелие што се чува во две подврзии во Загреб ХАЗУ  

IIIb 22 (  9)  Михановиќ и IVd 12 (  8), .4     Михановиќ л од првиот дел на ракописот.
 

V}sevid’cÍ  i  pryblagomÍ  bogÍ  slava  da|Ãomu  kon}c}  vsakomÍ  dylÍ  i`e  w  nem} 
na~inaemomÍ. NovakÍ diÝkÍ vy~naa pamet prÍdiv{omÍ se, amin}, amn’, amin}.

             Запис од книжевникот дијак Новак во Минеј за месец август што потекнува од Лесново,    а се чува во  
, ,  17, .117Белград УБ Ќоровиќ л а.

 Средина на XIV .век
Î ½de po~ehq Stanislav} d·ak}.

            -Запис од книжевникот Станислав Лесновски за пишувањето на дел од Прологот за септември ноември  
        ,     ,  .24/1923, .во Марковиот манастир кај Скопје заедно со книжевникот Драјко што се чува во Софија НБ бр л

210а.
 

B}* da prosti monaha AÉanasiÝ.

Da pomynete g}* b}* rab} svoih} Ivwte Dobreva sn*a i  podrÍga ÕmÍ SeslavÍ. 

AÉanasia i Newfita.
        ,    ,Записи од книжевникот Атанасиј и илуминаторот Неофит во Служебник што потекнува од Лесново  

    , ,  7, .60 , 79 -80   84а се чува во Белград УБ Ќоровиќ л б б а и б.
 

W Gospodi spas¶ w Gospodi pospy{¶. V}  .v*. Jwan‚ igÍmen} ar’haangelov}.
      .1   ,      ,  ,Запис од пишувачот во орнаментот на л а во Паренесисот што се чува во Загреб ХАЗУ  III b 12 

(  14)Михановиќ .
1340/60 .г

¦ Mt*i b *̀iÝ pomilui i... v}ra½ami i sp*si me gry{nago PafnÍtiÝ.

ÈwdosiÝ  inoka  i  pre½vitera  monas’t»ra  naricaÕmaa  Hilandar},  spisa{e  `e  se  sii  kanoni 
svetomÍ SÅmewnÍ novomÍ mÅroto~cÍ i svetomÍ Savy Í~itelÕma sr}b’skima. 

            .   , Записи од книжевникот Пафнутиј и за Теодосиј во Богородичник и Пофалба за св Симеон и Сава што  
   ,     , ,  19,       .потекнува од Лесновскиот манастир а се чува во Белград УБ Ќоровиќ на почетокот од текстот и на л

184. 
1353 .г

I½volen·em} wc*a, i pospy{en·e sn*a, i s}vr}{en·em} st*go dh*a. napis‚  sx siÝ kniga gl*emaa st*»i. 
Efrem}. v} ½emli ½lxtov}skoi. v} ms‚y rekomym} Lysnovo. vq wbityli st*go arhistratiga Mihaila. v 
lyt ‚. bl*govyrnago i hw*l|bivago cr*y bl}gars‚kago Jwan‚ Aleξan’dra i blg*ovyrnago i hs‚wl|bivago st*go cr*y 
Stefana ‚  sr}b}sk»Ó, i gr}~s‚k»Ó ½emlx i velikago despoty Jwan‚  Wlivera. htitora togo`d‚e hram‚  i pri 
vsewsÃ*nnom‚  arhijerei  t»Ó ½eml‚x  kÅr‚  Ar’sen·i.  povelyv{omu mi pis‚ti  sih} knig}.  moes‚Ó  hÍdostiÓ 
Tahate  ~r}n}c}  da  wci  i  brat ‚a  i  poslÍ{nici  i  nastoÓÃ·i.  ne  klxt‚vami  Ïm}Ãaite.  nÓ 
pa~ ‚ bl*goslov‚  r}cyte w mny k}`d ‚o vas‚ aÃe mnxÃes‚ s}mr*tnii k} g’Í  sps‚Í n{*mu. gone½nÓti mi vy~‚n»h 

mÓk} s} vsymi vami. pone`e ne byh pis‚cq, nÓ povel ‚n·em} gn*a mi eps‚pa Ar’sen·a na~r}toh sih knig}. v} 
lyto # Á*.w*.Ç.a*. (1353) en’diktiwn‚ .Á*. i b*} da prosti i v} bÓd ‚Ãim‚ vycy. amin}.

      ,       ,  .Запис од книжевникот Тахота во Лесновскиот паренесис чијшто најголем дел се чува во Софија НБ бр
297,         ,  (   . . ,а по еден лист се чува во Санкт Петербург ПБ Збирка на Ф А Гилфердинг  F.п I 63)    и Старата збирка на  

   .237,       Белградската народна библиотека бр каде што се наоќал и овој запис.
  Прва третина на XV век

Iso(Us}) Hs*... ½a~(elo) slav‚ v} vyk» vykwm‚. ¦ Prostite pisav’{ago i...
       ,     , ,  18,  Запис од анонимен книжевник во Минеј за октомври што се чува во Белград УБ Ќоровиќ на крајот  



 од ракописот. 
1428 .г

Vq lyto .Á*.c*.l*.Á*. (6936 = 1428) ispisa se ... (rÍko|) ... Draika wt Bdina grada, ... p... cari 
MÍrat}, sina SÍl...

     ,     , ,Запис од книжевникот Драјко во Апостол што се чува во Загреб ХАЗУ  III b 16,  19, .255Михановиќ л .
1429 .г

Slava s}vr}{itel| bÍ* vsako dylo bl*go. Prystani w okaan’ne, Ï velikaago truda: - Sqvr}{i se 
s·a b *̀stv}naa k’niga vq myste rekomymq (Kra)tovo pri hramy st*go ar’h·stratiga Mihaila, a pisa se 
st*omÍ  pr}vom~*niku  i  ar’hid·akonÍ  ap*slu  Stefanu,  trudwm‚  i  ÏkÍpom}  Radoslava  rekomaago 
VinÍdoma, a rÍkw| m’nwgo‚gry{naago RadonÕ, vq dn*·i  bl*govyr’naago gs*na despota Stefana G|r’gÝ, 
vq lyto  #Á*.c*.l*.z*. (6937 = 1429). Da aÃesm} ~to i s}gry{il} pro~itaite s} isprav’lÕn·em} pomina|
Ãe raba b`*·a pisav’{ago, a vas‚ da pomenet} v} cr*stv» svoÕm‚ am’n}, am’n}, am’n}.

        - ,      , ,Запис од книжевникот Радоња во Празничен минеј за февруари август што се чува во Белград УБ  
 13, .173Ќоровиќ л а. 

1434 .г
Gi* JÅ He* pomo½i moei neÝkowsti.

PokÍsih‚ pyrw i hart·|. i wÃe dobr».

Vq lyto .Á*. i .c*. i .m*b*. pomr}~e sl*nce ms*ca |nÝ .z*j*. dn*} vq             sryd‚. Pisah‚ s·| knigu i vq 
~as‚ ne vidyh} svyta, i gry{ih‚ na½ad ‚ str»h‚ pw~elw i drugo i kwn}c}, v} car}stvw despwta G|rga, po 
kwn}~iny velikaago despwta na .Á* lytw sie  bis‚ ½namen·e.

      ,     ,     Записи од анонимен книжевник во Октоих петогласник што потекнува од Лесново а се чува во  

, ,  20, .2, 146  174Белград УБ Ќоровиќ л и б. 
  Трета четвртина на XV век

I a½} mnogogry{n·i Radota pisah‚ s·| knigu wd ‚ nedy‚lÕ Èomine. Hs* ½a~elo i konc ‚. 
      ,    ,     , ,Запис од книжевникот Радота во Цветен триод што потекнува од Лесново а се чува во Белград УБ  

 23, .225Ќоровиќ л б.

Tako  wbhodit  vqse  godiÃe  do  ty  tr·e(!)  nedelÕ  posta,  i  aÃe  ne  dostanet  glaswvwm  ili 
vqskrqsn»m ·eÅgel·am, a ti pak» ½aidi do cvytn·e nedelÕ. BogÍ `e na{emÍ slava vq vyk» ¶ amin}. ¦ 
ZciÃe} klkq knËcq Ï `nongevri klËchÁvu wvi vn{nw vÇoÉÁq =  tajnopis:  Gre{n} popq Petrq Ï 
@ele½nice potrudih sie ieÃe si mladq.

      ,    ,     , ,Запис од книжевникот поп Петар во Евангелие што потекнува од Лесново а се чува во Белград УБ  

 2, .235Ќоровиќ л б. 
  Втора половина на XV век

Bl*govolÕn·iÕm} oc*a sqvr}{en·em} sn*a pospy{en·Õm} st*go dh*a. Za~e se s·a b`s‚tvna kniga pisati 
vq mysty rekomym} KrainÝ, pr·  arh·erei prywsÃennymq mitropolity ½*kwmq (Zletovskom}?) kÅr 
EÅÉ·m·i, a vq dn*i bl*govyr’nago i hrs‚tol|bivago gs‚na  despota G|rgÝ, a vq hs‚a  povelen·Õm} bl*gih i 
krotk·ih th‚ih} i smyren·ih} mu`·i |n’ka Vlada i Èwd ‚ra. a pis‚ mnogogry{’ni d·akq F·lw.

I sp*si Be* pis‚av{ago i trudiv{ago se w nÕi.
        - ,     ,  .899, .Записи на книжевникот Филимон во Службен минеј за март април што се чува во Софија НБ бр л

108б. 
1510/20 .г

A½’ bo   gry{n·i  ·eromonah‚  Venedikt}  s}pisah‚  Ëal’t»r}  s}i.  pohvalÝ|  st*»h‚  wc*}  b}droe  i 
dl}gotr}pelivoe `it·e, svo| `e pohulÝ| nemoÃ} i wkaannu| tegotu i s}nnu| lynost}.

    ,    ,     , ,  9, .Запис во Псалтир со последованија што потекнува од Лесново а се чува во Белград УБ Ќоровиќ л
181,       .        ,   каде што наместо потписот на св Сава во Уставот за читање на псалтирот стои потпишан  

 . ,      иеромонах Венедикт Инаку ракописот е пишуван од иеромонах Филимон.

Hristos} ½a~elo i konc}, tomÍ slava v} vyk» am·n}.



Bl*govolen·em} wc*a i s} pospe{en·em} s»na i s}vr}{en·Õm} svetago dÍha, i`e i prydast} nam} 
pisan·a vq nihq `e proroci Ýko vq cr*sk»ih} polo`i{e skroviÃ} neist}Ãimoe bogat’stvo posryd ‚  `e 
ih}  car}  `e  i  bogoÏc}  David}  nait·em}  dÍha  naÍ~aem}  prydast ‚  nam}  s·e  dÍ{espasen·e  knigi, 
glagolÕm·e Ëal’tir} slavosloviti sim} v} troici boga i½}wb»l’stvÍem} pisan·a Ýko v} ra| sÍÃei 
blagoÍhan·a cvytov} i v}si hotyÃei nasla`daem’ se bogatno i s·| pro~}t} v}sako Íte{en·e i hotyn·e 
obryÃet} kto l|bo, aÃe car} ili svetitel}, aÃe kne½} l|bo nevy`da, niÃ’ li ili v} be½~isl}n·e 
napasti v}pad·i i v}sak»imi Ï d·avola syt’mi napastvÍem} Íte{en·e obryÃet}; est ‚  bw s·a kniga 
cylomÍdr·| nastavn»k} pe~alem} prymenen·e, dyv}stvÍ s}hranen·e, w boÁy brakÍs}~etan·e, `it·| 
Í~itel}, vina v}sakoga blagodyan·a, i e`e pa~e k} bogÍ primiryn·e `e i sn*wtvoren·e, pwdobaet} Íbo 
~}tÍÃomÍ hÍdo`de v}nimati i s} Ísr}d·em} i pol’ÁÍ edinu pribrytati Ý`e k} spasen·| da ni 
mala  nes}motr}ne  ne  mimw{}d kto  wt}Ãetit se  veliko,  pro~aa  `e  sÍet’na  i  malovrymennaa  po 
istiny Ýko skoro pryhodimaa v}sa bw s}mr}t·| pryseka|t se i v}sa s}kr}vynnaa ÝvlÝ|t se i gory 
togda ne imÍÃim} dyla blagaa Ï nih} `e pr}v·i es}m} a½} Ív», Ýko`e re~e velik» Í~itelÕh} Pavl}.

A½} smerynn·i ·eromonah} Filimon} Ï oblasti Zletov}Ãi~}k·e v} hrame i`e v} svet»h} wtca 
na{eg ‚  Nikoli,  mysto  rekomoe  Voineg},  s}pisah}  s·|  knigÍ  pri  v}sewsveÃen’nom}  Õpiskopy 
Moro½vid}skÕm} kÅr} MatÉei tym`e star’cem} Ýko wtcem}, s}v}½rastn·im Ýko bratjam} |notam} 
Ýko ~edwm} ~}tÍÃim}, ili po|Ãim}, ili prypisu|Ãim}, mol| se i koly’nwm} kasa| se aÃe ne 
rÍko|  n}  e½»kwm}  l|b’ve  rad·  Hristovy  ispravlÝti  i  nas}  Ísr}dno  trÍdiv{·ih}  se  w  sem} 
blagoslovlÝti, da i vi Ílu~ite onoÕ Valaamovo e`e k} I·srail|: blagosloveÃei te blagosloveni, a 
kl}nÍÃei te prokleti i; pr·idete blagosloven·i wtca moego naslyduite Ígotovan’noe vam} car}stv·e 
vq nÕm} `e da `itelstvuÕm} wboi slavyÃe wtca i s»na i svetago dÍha, i n»nÝ i prisno i v} vyk» 
(    ,            Овде текстот се прекинува зашто не се сочувани листовите од ракописот и не се знае дали 

 ).записот завршува
        ,      � .Запис на книжевникот иеромонах Филимон во Псалтир со последованија што го напишал во Св  

�  �  ,        .      ,  ,  11,  Никола Војнег а се чувал и во Лесновскиот манастир Денес се наоѓа во Белград УБ Ќоровиќ на  
 последниот лист. 

1515 .г
S·a kniga s}pisa i s}vr}{i se v} lyto #z*.k’g. (7023=1515) Filimonwm‚ popu Boiku, Í Trohalo, 

DimitrovÍ ½etÍ.
     ,     , ,  6.    Запис на книжевникот Филимон во Апостол што се чува во Белград УБ Ќоровиќ записот се наоѓа во  
   ,       ,  ,  F.Iоткинатиот фрагмент на Апостолот што се наоѓа во Санкт Петербург ПБ . 488  ( ;В  E.Karanovx, 

Pametnici otx Kratovo, SbNUNK, kn.XIII, Sofi/ 1896, str.277; Qub. Stojanovi}, Stari srpski zapisi i 
natpisi, kn.I, fot. izd., Beograd 1982, br.424; str.47;  - ,     -Ѓорги Поп Атанасов Илија Велев и Маја Јакимовска

, Тошиќ     Скрипторски центри во средновековна Македонија,  1997, .45-46;Скопје стр  
1538 .г

Slav‚  s}vr}{·itel|  bogÍ w  v’symq  dav’{omÍ ½a~elo  i  kon’c}.  -  A½}  smyren·i  ·erwd·akon} 
Silivestr} Ï stran» De~an’sk»e sqpisah} s» minei vq monast»r» glagolÕmomq P»rgq, pri igumen» 
·ermonah kÅr ProhorÍ. I kto kÕ | Ïnimiti Ï togo monast»ra ide`e Õs‚  pisana da Õs‚  proklet} Ï 
gospoda boga i pry~ist·e  ego matere  i Ï .t*.i*.j*..  svet»ih wt}c} i`e v} Nikei, kupno`e i Ï vsyh 
svet»ih, i da v}mynit se s} wnym· rek{·imi: vq½m», v}½m», rasp’n» ego; tako`de i Ï nas} gry{n»h 
da Õs‚  proklyt. Tym’`e starcem} Ýko wtcem} s}v}½rast’n»m} Ýko brat·am}, |notam} Ýko ~edom}, 
~tÍÃ·im} ili prypisÍ|Ã·im} mol| se i kolynom} kasa| se, aÃe ne rÍko| n} e½»kom} l|bve radi 
Hristove isprav’lÝite i nas} Ísr}dno trÍdiv{·ih se w semq blagoslovÝite, da i v» ÍlÍ~ite onoe 
Valaamwvo  e`e  k}  Jsrail|:  blagosloveÃei  te  blagosloven»  i  kl}nÍÃei  te  prokleti;  i  pr·idyte, 
blagosloveni  wtca  moego  naslydÍite  Ígotovan’noe  vam}  carstv·e,  v}  iÕm’`e  da  `itel}stvÍem} 
wboi, slaveÃe wtca i s»na i svetago dÍha i n»nÝ i prisno i v} vyk» vykwm, am·n}. Vq lyt‚  #  z* 
t»suÃ’no .m*.Á*. 

      ,       �Запис од книжевникот иеродијакон Силвестер во Минеј што го напишал во Лесновскиот скит Успение  
 . �  �  ,     на св Богородица Пиржанска а истиот не е сочуван. ( ; . В Љуб Стојанови},     Стари српски записи и натписи, 
.4, . .,  1986, .6250).књ фот изд Београд бр  

1552 .г
Gen‚ .l*. wh} mra½}, ne mo`e m}stilo hoditi.



April} .Á*. d}n} kon}c}.

¦ Pisa se s·a kniga vq lyto .z*Ç*. krug} sl}n}~nii .d*. krug} lunni .a’j. ½lato ~islo .É’j. Èemel·e .d*. 
AÃe ~to Õst} pogry{en’no wc*·i i brat·a ~}tÍÃim} ili prypisa|Ãim’ mol| vi se ne kl}nite n} 
blagoslovite i vas} bog} da blagoslovit} pone`e ne pisa dÍh} svet» n} rÍka gry{na i Ím} hÍd}, 
pone`e by{e vq to vryme nÍ`da velika na Hrist·anyh} Ï pr}klet»ih} Agaren}. I w½irah’mo se i 
semw i wovamw, togo radi ne by{e mir’no pisati. ¦ S·a kniga pol}½naa i dÍ{espasnaa.

Do plad}ny ko{ah}, a Ï plad}ny pisah}.
     ,      ( , ,  26), Записи од анонимен книжевник во Крмчија што потекнува од Лесново Белград УБ Ќоровиќ а  

        �  .175 , 249 , 320   384  денес не е во позната наведена Лесновска збирка л б а б и б (Владимир ]орови}, Рукописи 
 , лесновског манастира        Зборник за историју Јужне Србије и суседних области,  1936, .1, .115).Скопље књ стр

 
Skon~a{e  se  bogodÍhnoven’n»e  s·e  knig»  nomokanon}  pomoÃ·|  svet»e  troice  i  silo| 

`ivotvoreÃago kr}sta i molitvami pry~}stiv»e vladi~ice na{e bogorodice i vqsyh} svet»h} amin}. 
-  Proi½ido{e  na  svyt}  sloven’skago  e½»ka  bogodÍhnoven»e  s·e  knig»,  naricaem»e  nomokanon}, 
pomra~eni bo byhÍ pry`de sego wblakom} mudrost·| el’lin’skago e½»ka, ninÝ `e oblista{e, rek’{e 
istl}kovan’ni b»{e i blagodati| bo`·e| Ýsno s·a|t}nevydyn·a t’mÍ ÏgoneÃe i vqsee prosvyÃa|Ãe 
svytom} ra½Ímn»m, i Ï gryh} i½bavlÝ|Ãe. Vqsak} Íbo Í~itel} reku `e Õpiskop}, ili pre½vÅter}, 
ili in} kto Í~itel’sk»i san} prydr}`e, aÃe sih} knig} ne vyst} dobry, to ni sam} sebe ½maet} kto 
Õst};  proniknÍv’ `e  vq  gl}bin’nÍ bogodÍhnoven’n»ih}  sih}  knig},  Ýko`e  vq  ½r}caly i  sam’  se 
Í½rit kakov} Õst} i kakomÍ podobaet} emÍ b»ti, i drug»e po½naet} i naÍ~it}. I½ide `e na svyt} 
na{ego e½»ka bo`}stv’noe pisan·e s} pot}Ãan·em} i l|bov·| mnogo| `elan·em} i½’ mlada wsveÃen’nago 
i bogo~}stivago i prywsveÃennaago i pr}vago ar’h·episkopa vqse sr’psk»e ½emlÕ i pomor’sk»e kÅr} Sav», 
s»na prypodob’nago ot}ca S·mewna, pr}vago nastav’nika vqsyi sr}p’scy ½emli; sq `e blago~}stiv»i 
ar’h·episkop} i kralev}stvo wbnovi i wsveti v} sr}p’scyi ½emli. Pisani `e b»{e knig» s·e vq d}ni 
blago~}stivago  i  blagovyrnago  i  svetorodnago  gospodina  krala  Stefana  vqse  sr}p’sk»e  ½emlÕ  i 
pomor} ...   ,        1552 , Записот се прекинува а истиот бил препишан од предлошката во година во 

        .        која исто така на тоа место бил оштетен текстот Споредбата на записот може да се изврши со 
 ,      . , .3, .5543   Милошевската крмчија чијшто запис е објавен од Љ Стојановиќ кн бр и е датиран 

 1295 .од година  ( : . ,      ,  В А Соловјев Светосавски номоканон и његови нови преписи Братство, 
.41,  1932, .21-43).књ Београд стр

              Запис од книжевникот на истата Лесновска крмчија што била дел од денешната Лесновска збирка во  
,  ,   26,    409  ,          белград УБ Ќоровиќ на последниот лист а денес не се наоѓа во трезорот на споменатата  

институција.
1571 .г

Slava teby be* na{. slava teby, i pak» rekÍ slava teby. i½voliv{omÍ darovati na~elo i kon’c}. 
vqsakomÍ na~inan·| bl*gÍ.  proslavlÝ|ÃÍ ti se v} nÕm}. nn*Ý i vq vyk» vykom}. pisa s·| knjgÍ 
wkaann» i m}n{i vq sÃ*en’niceh‚. pop ‚ La½ar} Ï mysta Kratova. vq monastirq vq hramy pryst*»e bc*e, 
~s‚tnago  i  slavnago  eÕ  Íspen·a.  sqpisa  se  pri  jgÍmenÍ  jeromonahÍ  PavlÍ.  sn*Í  NikÅfora 
moro½vid½’skago. vq lyt ‚  #z*.o*.É*. maia ¤k’a¤ (21  1571).мај

          ,     Запис од книжевникот поп Лазар Кратовски во Службен минеј за декември што го напишал во  
  �   . �  �  ,     , ,  148, .184Лесновскиот скит Успение на св Богородица Пиржанска а се чува во Москва ДИМ Хлудов л б. 

1572 .г
 Slava teby b *̀e na{}, slav‚  teby, i pak» rykÍ slava teby, sqvr}{a|Ãomu po na~ely i kon’c} 

vqsakomu dobromÍ na~inan·|. pisa s}i prolog} gry{ni vq sÃ*enniceh tah pop‚  La½ar}, vq monastir} 
Pir}g} ·eromonahÍ Save, vq lyt‚ .z*.p*. (7080 = 1572). 

Primi  u`e  pryst*aa  Bc*e  Ï  Ísr}d·a  teby  prinosimoe  Ï  nas‚  gry{nih‚  i  smyrenn»h‚  rab}.  a½} 
smyreni Õromonah‚ Sava prilo`ih} s·| knigÍ, prolog} .Á*. ms‚c}, crk*v» pryst*»e Bc*e, gl*Õmi Pir}g} na 
reke Zletov}Ãice. i kto | kÕ Ïeti, ili kude denuti Ï cr*kve pryst*»e Bc*e Pir}`an}skoi, da bÍde 
proklet}  Ï  Ga*  Ba*  Vqsedr}`itelÝ,  i  Ï  pry~ist·e  Bc*e,  i  da  bude  pora`en}  silo|   ~s‚tnago  i 



`ivotvoreÃago  krs‚ta,   i da mu e  pry~s‚taa mt*i  b`*·a  s}pr}nica na stra{nem} sudu. i  pisa  se  pri 
·gumenÍ PavlÍ ·eromonahu.

    - ,          �Запис во Пролог за јуни ноември што го пишувал поп Лазар Кратовски во лесновскиот скит Успение  
 . �  �  ,     , , IIIc 14 (  13), .278на св Богородица Пиржанска а се чува во Загреб ХАЗУ Михановиќ л а. 

1811 .г
Akat·stq st*wmu arhangelu Mihailu, gro½nomu voevode sil» nbs‚n»x (    напишан во времето на 

 ,  ,    )иеромонасите Теодосиј Гаврил Неофит и Ефтимиј  pri  sih‚  slu`benikomq  st*omu  arhan*gelu 
Mihailu, spisa se six b`*estvenax kni`ica # a*.w*. a*.j*. (1811 g.) .  

Znano  bud»  kako  sprepisahq  a½q,  popa  Niko  si|  b *̀estvenu|  kni`icu,  akaÈistq  st*omu 
arhangelu Mihailu, v’ Lesnovsk·x st*}x lavri, da slu`i ½a mo| d{*u i ½a moi roditeli, koi gu i½vadi 
Ï tehq st*ix wbiteli, da Õs‚tq prokletq Ï trista i .i*j.  st*ih‚  bg*onosnih‚  wc*q, i Ï st*ago arhangela 
Mihaila sil» nb*nix, da mu estq soprotivnikq, vsego vyka, i buduÃimq vece aminq ¤ popa Niko ¤ v’ 
lyto: # a*.w*.a’j.  

        .   ( .21 ),     Запис од книжевникот поп Никола во Акатист за св Архангел Михаил л б а истиот не е сочуван ( :В  
Jordanx Ivanovx, Bxlgarski starini izx Makedoni/, Sofi/ 1931, str.167; . . .5, .9007).Љ Ст кн бр

1868 .г
Prepisecq a½’ Jwanq protopopq Hristevq i½’ Kratova. I ako bi imalo gre{ki, priturite vie. 

1868 godina.
             .  Запис од книжевникот протопоп Јоан Христев во Зборник со житие и служба за преп Гаврил 

,     ,  .988, .16Лесновски што се чува во Софија НБ бр л б.

Prepisano otq Makarja monaha i sie i½xsn¶telno pjsanje.
         �  �   Запис од книжевникот монах Макарие како пишувач на составот Изаснително писание во истиот  

     .988, .39Зборник од Софиската народна библиотека бр л б. 
1886 .г

Prep·salq Dimitr·x Hristovq Kratovecq U~itelq biv{i na #.a*.w*.p*.Á*: lyto jul·i‰ k’Á  (26 juli 
1886).  

             .Запис од книжевникот Димитар Христов Кратовец во Зборник со житието и службата за преп  
 ,     ,  .1188, .61Гаврил Лесновски што се чува во Софија ЦИАИбр стр .

        ,     Погоре се предадени само записите од раката на книжевниците а сите други записи од 
      :   ,Лесновскиот книжевен центар се објавени во книгата Илија Велев     Записи и натписи од 
  Лесновскиот книжевен центар, .    ,  2001;изд Институт за македонска литература Скопје


